3) Demobilizarea a cel puțin opt divizii din armata sa actuală;
- 4) Facilitarea trecerii trupelor germane și austro-ungare spre Rusia;
- 5) Misiunile militare aliate erau bicentrate urmând să părăsească România<sup>4</sup>.

Situația era foarte delicată și de aceea regele Ferdinand a convocat pe 17 februarie/2 martie 1918, ora 12 un prim – Consiliu de Coroană. Suveranul a informat că Împăratul Carol este interesat să încheie pace cu România, dar a atras atenția că cererile formulate sunt inacceptabile. Ferdinand a precizat că „Ele nu corespund nici la declarațiile relative la pacea fără anexiuni făcute de contele Czernin”<sup>5</sup>.

Primul Consiliu de Coroană nu a rezolvat problema semnării păcii. De aceea, a doua zi și-a desfășurat lucrările un nou Consiliu de Coroană, dar nici acesta nu a avut sorți de izbândă. Atunci, regele Ferdinand a convocat pe 19 februarie /4 martie 1918 un al treilea Consiliu de Coroană. În același timp, O. Czernin a expediat un ultimatum guvernului român, punându-l în fața unei dramatice alternative: încheierea păcii sau ruperea tratativilor<sup>6</sup>. La 20

<sup>1</sup> Arhivele Naționale ale României, (în continuare A.N.R.), fond Casa Regală, dosar 18/1918, f. 1.

<sup>2</sup> Alexandru Marghiloman, *Note politice*, vol. III., Ediție de Stelian Neagoe, București, Editura Machiavelli, 1995, p. 102.

<sup>3</sup> *Independența României*, an 40, nr. 12890, din 17 februarie/2 martie 1918.

<sup>4</sup> A.N.R., fond Casa Regală „D”, dosar 5/1918, f. 40-41; Constantin I. Stan, *Preliminariile politico-diplomatice ale Păcii de la Buftea-București. Întâlnirea de la Răcăciuni. Regele Ferdinand - Ottokar Czernin (14/27 februarie 1918)*, în *Mousaios*, vol. VI, Buzău, 2001, p. 313.

<sup>5</sup> A.N.R., fond Casa Regală „D”, dosar 11/1918, f. 27.

<sup>6</sup> Ibidem.

februarie/5 martie 1918, Constantin Argetoianu a semnat în reședința lui Barbu Știrbei de la Buftea, Tratatul preliminar de pace cu Germania, Austro-Ungaria, Turcia și Bulgaria.

Secretarul comisiei tratatelor de pace era maiorul Alexandru Dumitrescu<sup>21</sup>.

Președintele Consiliului de Miniștri nu vroia ca negocierile de Pace să se desfășoare pe baza condițiilor impuse de puterile Triplei Alianțe, din cadrul tratatului preliminar. El a adresat un amplu și documentat memoriu la, 4/17 martie 1918, feldmareșalului August von Mackensen, contelui Ottokar Czernin și secretarului de stat german, Richard von Kühman. Documentul conținea trei părți: cea istorică, întocmită de profesorul Dimitrie Onciu, cea geografică, de profesorul Simion Mehedinți iar cea politică, de Alexandru Marghiloman referitor la problema Dobrogei.

De aici și neînțelegerile apărute între O. Czernin și Richard von Kühlmann<sup>31</sup>.

Despre greutățile serioase întâmpinate de delegații țării noastre la tratative vorbea chiar Alexandru Marghiloman într-un raport înaintat regelui Ferdinand pe 22 aprilie/5 mai 1918: „Ni se face o situație foarte grea cerându-mi-se soluțiunea pe o margine de chestiuni politice și economice mai ales. Dar preferăm să semnăm și aceste condițiuni defavorabile pentru a nu mai lăsa loc liber nedumeririi și intrigii”<sup>32</sup>.

În aceeași zi, Al. Marghiloman a expediat o nouă telegramă suveranului informându-l în legătură cu dificultățile apărute în chestiunea teritoriului cuprins între Dunăre și mare precizând: „Mai avem o greutate nouă cu Bulgaria privitor la limita Dobrogei, dar se va supune ulterior arbitrajului”<sup>33</sup>.

Pe 23 aprilie/6 mai 1918, premierul României reconfirma greutățile apărute în semnarea păcii cu Puterile Centrale declarând cu mândrie: „Lucrăm zi și noapte la actualele acțiuni ce se reglementează prin tratatele complexe ce se încheie mâine”<sup>34</sup>.

<sup>31</sup> Bertrand Auerbach, *L’Autriche et la Hongrie pendant la guerre*, Paris, 1925, p. 466.

<sup>32</sup> A.N.R., fond Casa Regală, dosar 25.1918, f. 1.

<sup>33</sup> Ibidem, fond Jean Mitilimeu, dosar 1/1918, f. 1.

<sup>34</sup> Ibidem; C. I. Stan, *Alexandru Marghiloman și Pacea de la Buftea-București din 24 aprilie/7 mai 1918*, în *România și Primul Război Mondial*, Focșani, Editura Empira, 1988, p. 312.

recunoască unirea Basarabiei cu România și reducerea de procente în exploatarea de petrol și producția de cereale: grâu, orz, mei și ovăz<sup>35</sup>.

În ansamblu însă, aceste câștiguri sunt practic nesemnificative.

„Relațiile între Marghiloman și plenipotențiarul veniți sunt din cele mai bune”<sup>40</sup>.

Credem că o atitudine mai energică a primului ministru al României bazată pe negociatorii berlinezi ar fi dus poate la ameliorarea condițiilor de pace impuse de ocupați.

Tratatul semnat la București, în 24 aprilie/7 mai 1918 conținea 31 de articole. Ele inserau clauze dintre cele mai grele pentru poporul român de natură economică, socială politică și militară. Prima parte a documentului se referea la încetarea războiului între România, Austro-Ungaria, Turcia și Bulgaria. Prevederile de ordin militar erau deosebit de apăsătoare pentru țara noastră.

Tânărul ofițer a fost repartizat ca voluntar în Regimentul 13 „Chasseurs Alpins” în care a încheiat războiul<sup>46</sup>.

După încheierea păcii de la Buftea-București, din 7 mai 1918, mulți ofițeri voluntari transilvăneni, bănățeni și bucovineni doreau să plece pe frontul

---

<sup>41</sup> *Actele Tratatului de pace de la București din 24 aprilie /7 mai 1918*, București, Imprimeria Națională, 1918, p. 3.

<sup>42</sup> Glenn E. Torrey, *România în Primul Război Mondial*. Traducere de Dan Criste, București, Editura Meteor Publishing, 2014, p. 313.

<sup>43</sup> Erich Ludendorff, *Souvenirs de guerre (1914-1918)*, Tom. II., Paris, Payot, 1921.

5; B. Auerbach, *op. cit.*, p. 469. După unele surse, României i-au fost luate 60.000 ha de pădure în Suceava, Bacău, Olt, Prahova, Neamț; D. Iancovici, *La Paix de Bucharest (7 mai 1918)*, Paris, Payot, 1918, pp. 101-102.

<sup>55</sup> C. I. Stan, *Economic aspects of the Treaty of Buftea-Bucharest (24 April/7 Mai 1918)*, în *Transilvania Review*, vol. XXII, nr. 2/2013, p. 267.

<sup>56</sup> B.N.R., Colecții Speciale. Fond Saint Georges, pachet C.I., dosar 2/1918, f. 56.

<sup>57</sup> Constantin Hălăceanu, *Pacea de la București și chestiunea petrolului*, Imprimeriile „Independența”, 1919, p.

Amintitele prevederi reprezentau o grea lovitură pentru suveranitatea statului român. Ele îngreădeau orice posibilitate de progres economic și social, amânând înfăptuirea întregirii naționale. Recunoscând aceste realități, R. von Kühlmann sublinia într-o cuvântare ținută la o ședință a Camerei de Comerț din Berlin, pe 10/23 mai 1918, că: „Pacea are un rol important în asigurarea transportului spre est, având în vedere că Germania domină cursul inferior al Dunării”. Șeful diplomației germane arată în final: „Este deosebit de important pentru traficul maritim german să fim în situația de a asigura locuri pentru șantierul naval”<sup>64</sup>.

El releva necesitatea controlului pe care țara sa trebuia să-l exercite asupra liniei ferate București – Cernavodă – Constanța<sup>76</sup>.

Gubernanții români, în pofida prevederilor sale înrobitoare, au încercat să explice motivele și împrejurările în care pacea a fost semnată. Astfel, oficiosul cabinetului, ziarul conservator „Steagul” aprecia tratatul din 24 aprilie/7 mai 1918 drept „maximum de concesii ce se puteau obține și are menirea să restabilească raporturile durabile și continuitatea de interese cu Puterile Centrale”<sup>77</sup>.

O atitudine asemănătoare manifesta și prim ministrul Al. Marghiloman. Acesta consemna într-o telegramă expediată regelui Ferdinand că: „Am adâncă mulțumire să comunic Majestății voastre că pacea s-a încheiat la orele 12. Ea va purta titlul de Pacea de la București”<sup>78</sup>.

El a precizat, de asemenea la 8/21 mai 1918 la clubul Partidului Conservator împrejurările în care a fost semnat tratatul și a subliniat necesitatea ratificării lui. Premierul român a reiterat în notițele sale acest moment astfel: „Prima întrunire la club. Expun liniile principale ale Păcii ale absolutei sale necesități. Arăt programul viitorului Parlament: 1) ratificare; 2) răspundere de stabilit; 3) suspendarea inamovibilităților; 4) fixarea punctelor constituționale de revizuit: chestiunea agrară, lărgirea votului, legea presei”<sup>79</sup>.

Lui Al. Marghiloman i s-a încredințat dificila misiune de a încheia pacea din 24 aprilie/7 mai 1918, fiind astfel nevoit să-și sacrifice cariera politică. În epocă s-a vorbit despre o înțelegere secretă între președinții partidelor Conservator și Național Liberal.

<sup>75</sup> Lupu C. Kostaki, *op. cit.*, p. 365.

<sup>76</sup> C. Botoran, O. Maticescu (editori), *op. cit.*, p. 206, doc. 86.

<sup>77</sup> „Steagul”, IV, nr. 12, din 12 mai 1918.

<sup>78</sup> „Monitorul oficial”, partea I, nr. 24 din 29 aprilie/12 mai 1918.

<sup>79</sup> Al. Marghiloman, *Note politice...*, vol. III, p. 65.

În primul parlament al României Întregite s-a iscat o acerbă polemică între Al. Marghiloman și Ion I. C. Brătianu. Șeful liberalilor l-a acuzat pe adversarul său politic în legătură cu semnarea tratatului rușinos de la Buftea-București.

Vorbitorul aducea în discuție tratatul preliminar de pace parafat la 5 martie 1918: „În acele preliminarii se prevedea tot tratatul de pace, tot dar absolut tot”. Al. Marghiloman recunoștea că actul din 24 aprilie/7 mai 1918 nu a fost ratificat subliniind: „nu eu am făcut pacea, alții au făcut-o”<sup>80</sup>.

Un alt membru de frunte al guvernului, C. C. Arion caracteriza tratatul semnat la Buftea – București ca fiind „Pacea, cu toate sacrificiile dureroase pe care a trebuit să le facem în ceea ce privește îndeosebi cesiuni teritoriale va aduce, totuși spor, o ușurare a tuturor relelor cauzate de războiul dezastruos”<sup>81</sup>.

Atitudinea „eroului de la Mărășești” era, după opinia noastră exagerată, subiectivă. El dovedea o mare inconsecvență, știut fiind că generalul Grigorescu nu cu mult timp în urmă se manifestase ca un înverșunat dușman al pactizării cu inamicul.

Cei mai mulți oameni politici au criticat prevederile înrobitoare ale păcii din 24 aprilie/7 mai 1918, Ion Gh. Duca, de pildă, releva în amintirile sale între altele: „După ce a iscălit pacea de la București, pe care într-un moment de regretabilă rătăcire, Costică Arion a înfățișat-o ca o izbândă, Marghiloman s-a apucat de ceea ce numea el pe atunci opera sa de reclădire a României, de regenerare morală”<sup>83</sup>.